
SUPLEMENTO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2013

Suplemento 5 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2013

ANO CXXIII DA IOE
124º DA REPÚBLICA

Nº 32.551

PORTARIA Nº 176, DE 09/12/2013 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 783.959,20 
(Setecentos e Oitenta e Três Mil, Novecentos e Cinquenta e Nove Reais e Vinte Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) 
inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2013, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

081012781213672499 - SEEL 0101 335041 120.000,00

151011339213666520 - SECULT 0317 335041 39.900,00

151011339213666520 - SECULT 0317 339039 100,00

161011278513496413 - SEDUC 0102 334041 176.098,60

161011281213672499 - SEDUC 0102 335041 266.122,00

251010309213066269 - PGE 0101 339039 43.538,60

492011339213664206 - FCV 0101 339139 3.000,00

901011012212974534 - FES 0103 339139 1.200,00

901011030213126288 - FES 0149 335041 134.000,00

TOTAL 783.959,20

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

081012781213672499 - SEEL 0101 334041 120.000,00

151011339213666520 - SECULT 0317 334041 40.000,00

161011278513496413 - SEDUC 0102 339041 176.098,60

161011281213672499 - SEDUC 0102 339039 266.122,00

251010309213066269 - PGE 0101 339139 43.538,60

492011339213664206 - FCV 0101 339033 3.000,00

901011012212974534 - FES 0103 339039 1.200,00

901011030213126288 - FES 0149 334041 134.000,00

TOTAL 783.959,20

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 185, DE 27/12/2013 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 35.000,00 
(Trinta e Cinco Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2013, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011030213122610 - FES 0103 339039 35.000,00

TOTAL 35.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030213122610 - FES 0103 334041 35.000,00

TOTAL 35.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 181, DE 12/12/2013 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 1.624.000,27 
(Hum Milhão, Seiscentos e Vinte e Quatro Mil de Reais e Vinte e Sete Centavos), na(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2013, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

492011339213664206 - FCV 0101 339139 500,00

542010812613776719 - IASEP 0261 339139 432.000,00

691012369513286748 - SETUR 0101 335041 16.200,00

822011312212974534 - IAP 0101 339139 3.000,00

822011324413056677 - IAP 0101 339036 25.300,00

901011012212974534 - FES 0103 339139 3.000,00

901011030213122610 - FES 0349 335041 1.144.000,27

TOTAL 1.624.000,27

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

492011339213664206 - FCV 0101 339033 500,00

542010812613776719 - IASEP 0261 339039 432.000,00

691012369513286748 - SETUR 0101 339039 16.200,00

822011312212974534 - IAP 0101 339033 3.000,00

822011324413056677 - IAP 0101 335041 25.300,00

901011012212974534 - FES 0103 339039 3.000,00

901011030213122610 - FES 0349 339039 1.144.000,27

TOTAL 1.624.000,27

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 182, DE 16/12/2013 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 363.378,03 (Trezentos e Sessenta e Três 
Mil, Trezentos e Setenta e Oito Reais e Três Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2013, da 
forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

151011339213664206 - SECULT 0101 339139 1.200,00

161011212212974535 - SEDUC 0102 319113 184.565,36


